
Síntese 
9 de fevereiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 27 - Seção 1 -  pág. 97

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

PROTOCOLO 3801/2014/PGJM
IPM 229-22.2014.7.01.0301 (CÓPIA)
3a AUDITORIA DA 1a CJM
EMENTA. IPM. MILITAR ACOMETIDO DE ENFERMIDADE PERENE. 
SUPOSTA DESCONSIDERAÇÃO DE SUA CONDIÇÃO PECULIAR. PRÁTICA 
DE RIGOR EXCESSIVO. INEXISTÊNCIA. AUSÊNCIA DE CRIME MILITAR.
Notícia de possível prática de rigor excessivo em relação a Suboficial acometido de 
enfermidade perene impeditiva do exercício normal de suas funções. Depoimentos 
testemunhais e documentos demonstrando a improcedência das alegações. 
Comprovação de que a peculiar condição de saúde do noticiante era respeitada 
pela Administração Militar. O PGJM, em consonância com a deliberação da CCR/
MPM, determinou o arquivamento da inquisa.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 7, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Dispensar o servidor PAULINO FERNANDES DE LIMA, requisitado 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, Matrícula nº 1498-2, do 
exercício da Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70141), da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 27 - Seção 2 -  pág. 71

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 4/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.015018/13. Empresa vencedora: BRASERV LTDA - EPP. com o valor anual 
de R$ 5.566,44.

(SIDEC - 06/02/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 5/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.013296/14. Empresa vencedora: MV INFORMÁTICA EIRELI - EPP. com 
os valores unitários de R$ 70,64 para o item 1 e R$ 72,20 para o item 2.

EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 27 - Seção 3 -  pág. 145


